SOZOMENI HISTOR.

eam diuulgasse, ratam fecisse, dissipasse deniq; rumōrem
 fidei formulam Nicææ cōpositam, à cōcilij generalis senti-
 tia stabilitam cōprobatamque esse. Ista verò res dedita o-
 pera Nicææ Thraciæ transegisse, atq; sermonē ad hūc mo-
 dum dispersisse, quò simpliciores homines nominis firmi-
 tudine deceptos, & hāc formulā esse, quæ olim Nicææ vi-
 bis Bithyniæ cōfirmata fuisset, arbitrātes, facilius ad eī-
 formulæ assentiēdū inducerēt. Atq; hi quidē ista hoc mo-
 do cōmemorant. Alij dicūt cū episcopi in cōcilio Arimi-
 nēsi congregati, lōga expectatione fatigati essent, propte-
 rea quòd imperator ipsis respondere haud dignatus est, ne-
 que eos ad sua reuerti pmisit, fautores sectæ Arianae subor-
 nasse quosdā, qui ceteros episcopos cōmonefacerent, ut
 planè indignam esse, vt oēs episcopi ac sacerdotes proprie-
 substantiæ nomen inter se dissiderent, præsertim cum licet
 ret filium patri similem dicere, causasq; contentionis tol-
 lere: atque episcopos oriētis nunquā acquieturos, nisi sub-
 stantiæ nomen ex fidei formula eximeretur. Cū autem
 isti partium dissentientiū cōciliatores eiusmodi rationes
 veteratoriè cōfinxissent, concilium inde inductum, formu-
 lā ab Ursacio cōpositæ consensisse. Ursaciū aut cum suis
 veritos, ne legati ex cōcilio ad imperatorē missi redeūtes
 cum inficiationē, quā episcopi occidētis initio fecerāt, tū
 causam, cur vox **CONSUBSTANTIALIS** sublata sit, planè
 facerēt, nō modò legatos Nicææ Thraciæ cōtinuisse, cau-
 sis allatis, iter fore difficile, tū propter hyemē, tū propter in-
 opiam iumentorū, quæ ad publicos cursus sumi solēt, ve-
 rùm etiā persuasisse, vt formulam ab ipsis Arimini lectam,
 in Græcum sermonem ex Latino cōuerterent, ipsique mit-
 terēt episcopis oriētis. Ita enim futurū esse, vt per hāc for-
 mulā, quā ad eū finē confecerāt, suū conatū ex sentētia ad
 exitū perducerēt: & tamē dolū minimè deprehensum
 ab his, qui probare niterentur, quòd episcopi Arimini cō-
 uocati, non sua sponte nomen substantiæ, sed causa epis-
 coporū oriētis, qui illud nomen auersabantur, reieciissent.
 Quod quidē perspicuè falsū est. Nā oēs, paucis exceptis,
 filiū patri substantia similem asseuerarunt: inq; eo vno dissi-
 derūt, quòd pars filiū patri consubstantialem, pars aut sub-
 stantia simile esse dicerent. Atque de hac re hi quidē hoc
 modo, illi illo commemorant.

De ijs quæ orientalibus ecclesiis contigerunt, quodq;
Marathonius & Eleusi^o Cyzici episcopus, & Mace
donius, eos qui cõsubstantiale profitebãtur, exagita
bant, & quod Nouatianorũ ecclesia translata est,
& ipsi cum orthodoxis cõmunionem habuerunt.

CAPVT XIX.

DVm ista, vt dictũ est, in Italia gerũtur, tumultus maxi
mi in Oriente, antè, quàm conciliũ Seleuciæ esset cõ
actum, fortè excitati sunt. Nam Acacius & Patrophĩ
lus, Maximo abdicato, rectionem ecclesiæ Hierosolymi
tanæ Cyrillo deferunt. Macedonius autem tum constan
tinopoli, tum in finitimis vrbibus propterea turbas ciebat,
quod Macarius ministros ecclesiæ ordinare cõeperat, habe
batq; adiutores ad eam rem, Eleusiũ, & Marathoniu: quo
rum alterum, qui iam antea diaconus suæ ecclesiæ fuerat,
& diligens procurator cõnobiorum monasticorũ quæ e
rãt in egestate, & in quibus & viri & mulieres ætatè dege
bãt, episcopum Nicomediæ creauit: alterum, nẽpe Eleusiũ
episcopum Cyzici, qui non sine magna laude ac splendo
re in aula imperatoris antè satellitè egerat. Ambos quidẽ
vita satis spectata & integra fuisse prædicant, sed tamẽ stu
diose laborasse, vt eos, qui filiũ patri consubstantialẽ affe
rerent, grauitè diuexarent. Verũm non ea acerbitate, qua
Macedonius in illos vsi sunt. Ilte enim eos, qui secũ com
municare renuebant, nõ modò exagitauit, verũ etiã in cate
nas cõiecit, tradiditq; iudicibus. Nõnullos vi secũ cõmu
nicare cõpulit. Quineriã pueros, & mulieres nõdũ sacris
initiatos mysterijs, violèter rapuit, ipseq; eos inuitos myste
rijs initiavit. Porro aut multas multis in locis diruit eccle
sias, causa eiusmodi pro se allata, quod imperator mãdatũ
dederat, vt templa eorum, qui filiũ patri consubstantialẽ af
firmarent, disturbaretur. Quã etiã ob causam ecclesia No
uatianorũ Constantinopoli propter Pelargũ posita, deiecta
est. Quo quidem tempore ferunt Nouatianos strenuum
facinus edidisse. Quibus fortasse vtpote de verbo CON
SUBSTANTIALI secũ consentientibus catholici subsidio
venerunt. Nã cũ hi, quibus impositũ erat negociũ huius
ecclesiæ demoliendæ, Nouatiani ad vnum omnes simul

SOZOMENI HISTOR.

coacti, pars materiam ecclesie deiicere, pars eandem ad Sy-
cas, quae sunt in vltiore continenti e regione Constanti-
nopolis sita, transportare cepit: quorum molitio & con-
tus celeriter ad exitum perductus est. Nam in opere illo faci-
endo non viri solum, verum etiam mulieres & pueri fo-
cios se adiuxere. Singuli enim illud opus, velut munus deo
offerre supra modum laetabatur. Eodem studio, & ratione
eadem, ecclesia ista denuo aedificata est. Et post illud opus,
quo hoc factum est, Anathasia nuncupata. Nam Constantio
mortuo, Iulianus in imperium succedens, reddit Nouatiani
locum, & ibi de integro extruendae ecclesiae potestatem
facit. Quod quidem factum est non sine populi studio, qui ad
illud opus operam suam libere contulerunt, & materiam ex
Sycis denuo transtulit. Sed haec postea gesta sunt. Illo
autem tempore parum aberat, quin Nouatiani & catholici
penitus conspirassent. Nam eadem de deo sentientes, comu-
niter ab Arianis exagitati, in similibus conditionibus
constituti, se mutua complecti benevolentia, in vnum
conuenire, pariter orare coeperunt (catholicis enim nulla
quidem fuit ecclesia relicta, sed omnes ipsis erant ab
Arianis ablatae) atque quoniam, ut est credibile, ex assidua
consuetudine se sine causa inter ipsos dissensisse arbitra-
tur, decreuerunt inter se deinceps communicare. Quod
plane factum fuisset, si non inuidia, credo, paucorum, qui
affirmabant causam veterem extare, cur hoc facere recusa-
rent, propensum ad eam rem multitudinis studium retar-
dasset.